АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ

ПРИКАЗ
От     11.01.2016 г.        №   3

пос. Омсукчан

Об утверждении порядка

инвентарного и аналитического учета

объектов имущества муниципальной казны

муниципального образования «Омсукчанский
городской округ»
В соответствии с  пунктами 1, 94, 96, 145 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года №157н
Приказываю:
1. Утвердить Порядок инвентарного и аналитического учета объектов имущества муниципальной казны муниципального образования «Омсукчанский городской округ», согласно приложению к настоящему приказу.
2. Приказ Комитета финансов администрации Омсукчанского городского округа от 23.03.2015 года №14 «Об утверждении Порядка инвентарного и аналитического учета объектов имущества муниципальной казны муниципального образования «Омсукчанский городской округ» и начисления амортизации на амортизируемые объекты, находящиеся в составе муниципальной казны» считать утратившим силу.
3. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский городской округ» в сети «Интернет» (www.omsukchan-adm.ru).

4. Настоящий приказ  вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.руководителя Комитета финансов

Т.В. Макушева
Приложение

Утверждено  приказом

Комитета финансов администрации
Омсукчанского  городского округа
от 11.01.2016 года № ___
Порядок

инвентарного и аналитического учета объектов имущества муниципальной казны муниципального образования «Омсукчанский городской округ»
1. Порядок инвентарного и аналитического учета объектов имущества муниципальной казны муниципального образования «Омсукчанский городской округ» и начисления амортизации на амортизируемые объекты, находящиеся в составе муниципальной казны (далее - объекты имущества муниципальной казны) установлен в соответствии с порядком бюджетного учета объектов основных средств, нематериальных активов, непроизведенных активов и материальных запасов, установленным Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н (далее - Инструкция).

1.1. Объекты имущества муниципальной казны принимаются к бюджетному учету по их первоначальной (фактической) стоимости.

1.2. Первоначальной стоимостью объектов имущества муниципальной казны, за исключением непроизведенных активов, признается сумма фактических вложений в их приобретение, сооружение или изготовление (создание), с учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных учреждению поставщиками и (или) подрядчиками (кроме их приобретения, сооружения и изготовления в рамках деятельности, облагаемой НДС, если иное не предусмотрено налоговым законодательством Российской Федерации).

1.3. Балансовой стоимостью объектов имущества муниципальной казны является их первоначальная стоимость с учетом ее изменений.

1.4. Изменение первоначальной (балансовой) стоимости объектов имущества муниципальной казны производится в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации), а также переоценки объектов имущества муниципальной казны.

1.5. Отражение в бюджетном учете операций с объектами имущества муниципальной казны осуществляется на счетах бюджетного учета с установлением дополнительных разрядов (подвида) в коде аналитического счета плана счетов бюджетного учета в соответствии с приложением №1 к настоящему Порядку.

1.6. Операции по движению объектов имущества муниципальной казны отражаются на счетах бюджетного учета ежедневно на основании постановлений главы администрации Омсукчанского городского округа.

1.7. Операции передачи объектов имущества муниципальной казны между бюджетными учреждениями отражаются на счетах бюджетного учета ежедневно на основании постановлений главы администрации Омсукчанского городского округа и извещений передающей стороны без детализации по объектам учета.

2. С даты включения имущества в состав казны муниципального образования «Омсукчанский городской округ» амортизация по нему не начисляется. На счетах амортизации имущества казны в соответствии с приложением № 2 к настоящему порядку отражается сумма амортизации объекта, начисленная на дату его включения в состав имущества казны. Расчет и начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе имущества казны на основании данных о его первоначальной (балансовой) стоимости, остаточной стоимости и срока нахождения в составе имущества казны осуществляются организациями, получившими объект из казны в оперативное управление либо хозяйственное ведение.
3. Учет объектов имущества муниципальной казны стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов недвижимого имущества в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением ведется на забалансовом счете 21 "Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации".
_______________________________________________________________________
Приложение №1

к  Порядку

инвентарного и аналитического учета
объектов имущества муниципальной казны
муниципального образования «Омсукчанский
городской округ»
ПЛАН

СЧЕТОВ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА ОБЪЕКТОВ ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ

	N
п/п
	Синтетический счет
объекта учета
	Наименование объекта учета имущества
муниципальной казны

	коды счета

	синтети-
ческий
	аналити-
ческий

	груп-
па
	вид
	под-
вид

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	108
	5
	1
	0
	Недвижимое имущество, составляющее казну

	1.1
	108
	5
	1
	1
	Жилые помещения

	1.2
	108
	5
	1
	2
	Нежилые помещения

	1.3
	108
	5
	1
	3
	Сооружения

	1.4
	108
	5
	1
	9
	Вложения в недвижимое имущество, составляющее
казну

	2
	108
	5
	2
	0
	Движимое имущество, составляющее казну

	2.1
	108
	5
	2
	4
	Машины и оборудование

	2.2
	108
	5
	2
	5
	Транспортные средства

	2.3
	108
	5
	2
	6
	Производственный и хозяйственный инвентарь

	2.4
	108
	5
	2
	7
	Библиотечный фонд

	2.5
	108
	5
	2
	8
	Прочие нефинансовые активы

	2.6
	108
	5
	2
	9
	Вложения в движимое имущество, составляющее
казну

	3
	108
	5
	3
	0
	Драгоценности и ювелирные изделия,
составляющие казну

	3.1
	108
	5
	3
	1
	Драгоценности и ювелирные изделия,
составляющие казну

	3.2
	108
	5
	3
	9
	Вложения в драгоценности и ювелирные изделия

	4
	108
	5
	4
	0
	Нематериальные активы, составляющие казну

	4.1
	108
	5
	4
	1
	Нематериальные активы

	4.2
	108
	5
	4
	9
	Вложения в нематериальные активы

	5
	108
	5
	5
	0
	Непроизведенные активы, составляющие казну

	5.1
	108
	5
	5
	1
	Земельные участки

	5.2
	108
	5
	5
	2
	Ресурсы недр

	5.3
	108
	5
	5
	3
	Прочие непроизведенные активы

	5.4
	108
	5
	5
	9
	Вложения в непроизведенные активы

	6
	108
	5
	6
	0
	Материальные запасы, составляющие казну

	6.1
	108
	5
	6
	1
	Прочие материальные запасы

	6.2
	108
	5
	6
	9
	Вложения в материальные запасы

Приложение №2

к  Порядку

инвентарного и аналитического учета
объектов имущества муниципальной казны
муниципального образования «Омсукчанский
городской округ»
ПЛАН

СЧЕТОВ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА ПО НАЧИСЛЕНИЮ АМОРТИЗАЦИИ

НА ОБЪЕКТЫ ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ

	N
п/п
	Синтетический счет
объекта учета
	Наименование объекта учета имущества
муниципальной казны

	коды счета

	синтети-
ческий
	аналитический

	груп-
па
	вид
	под-
вид

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	104
	5
	1
	0
	Амортизация недвижимого имущества в составе
имущества казны

	1.1
	104
	5
	1
	1
	Амортизация жилых помещений

	1.2
	104
	5
	1
	2
	Амортизация нежилых помещений

	1.3
	104
	5
	1
	3
	Амортизация сооружений

	2
	104
	5
	8
	0
	Амортизация движимого имущества в составе
имущества казны

	2.1
	104
	5
	8
	4
	Амортизация машин и оборудования

	2.2
	104
	5
	8
	5
	Амортизация транспортных средств

	2.3
	104
	5
	8
	6
	Амортизация производственного и
хозяйственного инвентаря

	2.4
	104
	5
	8
	7
	Амортизация библиотечного фонда

	2.5
	104
	5
	8
	8
	Амортизация прочих нефинансовых активов

	3
	104
	5
	9
	0
	Амортизация нематериальных активов в составе
имущества казны

	3.1
	104
	5
	9
	1
	Амортизация нематериальных активов